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Úvod

V této diplomové práci se zaobírám tématem výtvarné výchovy a jejím vnímáním rodičů

dětí, kteří navštěvují první stupeň běžné základní školy a školu

s alternativním programem Začít spolu. V první řadě upozorňuji na důležitost výtvarné

výchovy v edukaci dítěte. Mnoho učitelů a rodičů může výtvarnou výchovu vnímat jako

méně důležitý či snad dokonce zbytečný předmět. Naznačuje tomu například pořadí

výchov na vysvědčení nebo jisté názory rodičů a žáků, kteří nemají v tomuto předmětu

příliš vřelý vztah. Výtvarná výchova je však důležitým prvkem při rozvoji osobnosti.

Zajímá mě pohled rodičů, kteří své dítě dali do běžné školy ve srovnání s rodiči, kteří

zvolili alternativní přístup ve výchově a vzdělání jejich dítěte a zajímali se tak o další

kvality výuky. Zajímá mě, zda děti přejímají postoje rodičů či naopak.

V běžných základních školách se často pracuje podle přesného postupu. Dětem

se vyučování může zdát nudné a mohou tak samy ztratit zájem o výtvarnou výchovu již

v dětství a jako rodiče těžko mění názor. Domnívám se, že rodiče mají zažitý jeden přístup

daný systémem, kterým si sami prošli a nemají přehled o inovacích v dnešní době.

Spoustu rodičů nemá v blízkosti alternativní školu a nemají ponětí, co alternativní škola

znamená či mají zkreslené představy a pod pojmem alternativní škola si představí

instituci, která je určena pouze pro děti s tělesným nebo mentálním postižením či jiným

handicapem. Jako učitelé málo informujeme rodiče o důležitosti každého předmětu.

Rodiče často netuší, jak výtvarná výchova probíhá a co se vše pod procesem výtvarné

výchovy skrývá. Rodiče vidí pouze výsledek v podobě artefaktu.

Ze své zkušenosti vím, že i vedení školy může mít skeptický pohled na důležitost výchov,

neřeší kvalitu výuky a spíše se zaměřuje na předměty, pro něj, více potřebné. Jeho pohled

může být tak předáván na rodiče například během setkání při výběru školy.

Alternativní školu Začít spolu jsem zvolila, protože jsem měla možnost působit v tomto

alternativním systému v mateřských školách v mém dalším studiu. Díky této práci

se mohu přiblížit i k alternativnímu programu v základních školách.

Od této diplomové prace si slibuji, že učitelé a rodiče pochopí význam a důležitost

výtvarné výchovy.
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1 Výtvarná výchova

Na výtvarnou výchovu můžeme nazírat z více pohledů. Pokud bychom si přiblížili

význam slov výchova a výtvarný, došli bychom k významu, že se jedná o vyučovací

předmět zaměřený na tvůrčí činnosti, umění a rozvoj člověka. (Internetová příručka

jazyka českého [online]., 2021) Celkový význam a smysl výtvarné výchovy je však

hlubší.

Další definicí, která vypovídá více o této disciplíně pochází z pedagogického slovníku

(Průcha a kol., 2013). Výtvarná výchova spadá do esteticko – výchovných předmětů

spolu s hudební, dramatickou a literární výchovou. Přínos výtvarné výchovy spočívá

v seznámení a učení se postupům i zajímavým technikám. Působí na osobnost člověka,

rozvíjí estetickou vnímavost, tvořivost a kreativitu. Žák dokáže přemýšlet o artefaktech

a vizuálních médiích, dále je pak hodnotit a interpretovat. (Průcha a kol., 2013)“

Výtavnou výchovu můžeme také definovat jako „obor s bohatou teorií, s vazbou

na výtvarné umění s různými výtvarně výchovnými koncepcemi, s odlišnými aktivitami

a bohatými vyjadřovacími prostředky.“ (Roeselová, 2003, s. 3).

Roeselová (2003) tvrdí, že pod výtvarnou výchovou jsou dvě složky. Jedná se o procesy

výtvarného vzdělání a výchovného působení. Často jedna složka převažuje nad druhou,

záleží na aspektu společnosti. Společnost 20. století povyšuje rozvoj člověka ve smyslu

duchovna a rozvoje osobnosti nad znalostmi a dovednostmi. (Roeselová, 2003) Tyto

složky odhalují více o tom, proč je výtvarná výchova tak důležitá, jiným slovy, na čem

se předmět výtvarné výchovy podílí.

Podobným pojem, který se ve výtvarné výchově vyskytuje je termín umění. Jedná se

o specifické mezilidské dorozumívání, které je sdělitelné pouze pomocí uměleckými

prostředky. Jedná se o schopnost umělce promítat do svého díla své psychické vyjádření.

(Kulka 2008)

1.1 Složky výtvarné výchovy

Pokud budeme uvažovat v duchu, že výtvarná výchova se skládá ze dvou složek, výtvarné

a vzdělávací, cílem vzdělávací složky je několik oblastí. Děti se seznamují s uměleckou

kulturou, poznávají estetické stránky umění, historické kontexty a obsahy děl. Zkoumají

a experimentují s různými vyjadřovacími a výrazovými prostředky. Pracují s liniemi,
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barvami, jejich odstíny a kontrasty, tvary, perspektivou, různými materiály, postupy

a způsoby práce. Vzdělávací obor dále rozvíjí tzv. výtvarné myšlení. Dítě je schopno

na základě své fantazie a zkušeností řešit výtvarné problémy různými variacemi a vhodně

vybrat prostředky pomocí kterých dosahuje cíle. Přirozeně se dokáže vcítit do vnímání

autora, popřípadě porozumět a reagovat na jeho díla. Díky námětu a jeho následného

zpracování, dítěti se dostává všeobecný rozvoj ve vzdělání. Obsah výtvarné výchovy je

propojován s jinými předměty ve vzdělávání a se zkušenostmi každodenního života.

Poznává a upevňuje již získané informace a prozkoumávají danou problematiku z jiných

pohledů. (Roeselová, 2003)

Druhou významnou složkou je výchovná část, která působí na dítě a jeho psychiku.

Souvisí s vnímáním sám sebe, vnímáním a přijímáním různých podnětů, dále

přemýšlením o světě a sebepoznáním. Dítě se učí soustředit, přemýšlet nad problematikou

a odpovědností za své vlastní jednání. Získávají svůj vlastní osobitý postoj k dané

problematice, sociální ukotvení ve společnosti a získání mravních hodnot. Práce

ve výtvarné výchově vyvolává asociace a emoce vedoucí k tvořivé činnosti, fantazii

a představivosti. V procesu děti přirozeně objevují, uspokojují potřeby seberealizace

a dochází k prožitku. Děti mají potřebu dalšího zážitku a tím je vyvoláván zájem

o výtvarnou aktivitu. (Roeselová, 2003)

V pedagogickém slovníku (Průcha a kol., 2013) můžeme nalézt, že u výtvarné výchovy

se jedná především o neverbální učení, tedy při samostatném procesu není potřeba

slovního projevu. V současném pojetí výtvarné výchovy se dbá na dialog, který je

součástí výtvarné aktivity. Bývá veden pedagogem nebo s dětmi ve skupině. Děti tím

dochází k sebeuvědomění a tvorbě postoje. (Roeselová, 2003)

1.2 Staré a nové pojetí výtvarné výchovy

Z historického hlediska má výtvarná výchova počátky v 18. století díky osvícenským

reformám Marie Terezie a Josefa II. V této době nebyla výchova orientovaná na potřeby

a rozvoj dítěte. Edukace cíleně směřovala k budoucímu povolání řemeslníků. (Blatný,

1983) Dalo by se říct, že tehdy výtvarná výchova měla podobu dnešní geometrie, děti se

učily rýsovat, pracovat s kružítkem, pravítkem, liniemi, ornamenty a geometrickými

tvary.
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Předmět výtvarné výchovy prošel mnohými proměnami a přizpůsoboval se tak

společnosti. Velká změna nastala ke konci 19. století, kdy se objevil psychologizující

proud zaměřený na dítě a jeho spontánní dětskou kresbu. „O dětskou psychiku a výtvarný

projev se zajímali např. F. Čáda, který spojoval psychologická a pedagogická hlediska,

nebo O. Chlup zajímající se o vliv prostředí na dětskou kresbu.“ (Stadlerová, 2010, s. 14)

„Dalším zlomem se stal konec 20. století, kdy se výtvarná výchova změnila svými cíli,

vyjadřováním a zájmem o individualitu dítěte. Kromě rozvoje vzdělávacího programu

Obecné školy došlo k velkému rozvoji alternativních škol, ve kterých výtvarná výchova je

nenahraditelným předmětem.“ (Stadlerová, 2010, s. 15) Tomuto tématu se budu věnovat

v další kapitole o alternativních školách.

Máme mnoho pojetí upřednostňující ojedinělý výtvarný projev. Nabízenými koncepcemi


[…]


T: Pak tady mám otázku, jestli víte třeba jak je výtvarná výchova hodnocena? Co se

tam hodnotí? A myslíte si, že by se vůbec měla hodnotit?

R: Myslím si, že by se měla rozhodně hodnotit snaha než výsledek. Obecně u výchov si

myslím, že by to tak mělo být, protože si nemyslím, že základní škola je vhodné místo

pro posuzování talentů. Ale věřím, že u nás to tak je, myslím.

T: Informují vás učitelé o chodu výtvarné výchovy? Ukazují výtvory na

rodičovských schůzkách? Nebo jestli informují o technikách, které se děti naučily?

R: Něco občas přinese domů, ale málo. Teď byla samozřejmě situace jiná vzhledem ke

kovidu. Teď jsme dělali takovou obrovskou koláž z barevného listí. To bylo hezký, a to

mě bavilo.

omezenost

Vyhovující podmínky ve škole

Důvěra učitelce

Prožívání

Zájem o VV - dítě

Podpora dítěte

Kritika hodnocení

Slovní hodnocení

Neinformovanost

Proces > výsledek

kritérium

Ale v zásadě, tím že má na vysvědčení slovní hodnocení, tak tam k výtvarné výchově

byly jen dvě větičky, kde bylo napsané, jakými technikami pracovali.

Takže myslím si, že tohle hodnocení probíhá, nicméně to neprobíhá v průběhu celého

roku. Pouze na vysvědčení. Ale my obecně toho hodnocení nemáme tolik, ani z matiky

nebo češtiny. Takže mě to nepřekvapuje.

T: Pak tady mám znovu tu stupnici. Když byste měla označit důležitost výtvarné

výchovy v rámci všech předmětů na základní škole, ale tentokrát pro vaše dítě, a to

zase na stupnici od jedné do pěti, kde jedna je nejméně důležitá a pětka nejvíce

důležitá, kde by se výtvarka objevila?

R: Tak asi taky na dvojce.

T: Zapojujete se do nějakých výtvarných aktivit s dětmi ve škole, pokud jsou nebo i

mimo školu? Do jakých a jakým způsobem?

R: Ve škole nic takového není, že bychom se sešli jako rodiče a něco vyráběli nebo

malovali, to ne. A mimo školu moc ne. Upřímně řečeno moc ne.

T: Dostáváme se do současné pandemické situace, kdy se vlastně výtvarka úplně

vypustila z rozvrhu. Teda většinou na těch školách. Tak jaký je tvůj názor na to?

R: My v podstatě jsme, v rámci týdenního plánu, měli dobrovolnou výzvu a ta byla často

z téhle oblasti. Viz za koláž, kterou jsem již zmiňovala. Vyfoť, namaluj, vyrob, uvař. Uvař

už není výtvarná výchova, ale někdy to bylo umělecký dílo.

Takže myslím si, že to byla dobrá varianta, že v době, kdy rodiče byli přetížení a všichni

měli všeho plný zuby, tak ještě je tlačit do toho, aby nutili děti, který třeba k tomu nemají

takový vtah, k nějakému tvoření.

Tvoření by mělo jít z vnitra a nemůže jít na sílu. Tak to by nebylo dobrý. Ale když je to

dobrovolná činnost, tak děti, který chtěly, tak se zapojily a pak v rámci online hodiny byl

pak prostor pro prezentaci jejich výsledků. Takže myslím, že ti, kteří chtěli, tak si to užili

a ti co nechtěli, tak z toho neměli zbytečně stres. Což mi přišlo jako nejlepší varianta.

T: Dobře. Pak tady mám už poslední otázku. Co by se muselo stát, abyste vnímala

výtvarnou výchovu pozitivněji?

Nedostatečné hodnocení

lhostejnost

Podřadný předmět Absence školních aktivit

Dobrovolnost

Těžká situace Málo času

Nenucený přístup k VV Prezentace výtvoru

Dobrovolnost

R: Tak to teda vůbec nevím. To je těžká otázka. Tak já ji nevnímám rozhodně negativně,

nicméně moje priority jsou nasměřovány jinam. Stačí mi, abych uměla psát bez hrubek,

uměla počítat, uměla trochu anglicky a všechno ostatní je dál. Možná, kdyby se výtvarná

výchova stala praktičtější. Což se asi stát nemůže, takže nevím. Neumím odpovědět.

T: Nevadí, takhle stačí. Děkuju.

nevyužitelnost v životě

Příloha 3: Ukázka seznamu kódů
Vybrala jsem ukázku, která je zaměřena na faktory. Vždy jsem kategorizovala oba

soubory zvlášť.

Běžná škola Alternativní škola
- + - +

Faktory špatný přístup
učitele

trávení času s
dětmi

špatný přístup
učitele

trávení času s
dětmi

neatraktivita kladný vztah
dítěte k VV neatraktivita kladný vztah

dítěte k VV

neinformovanost relaxace neprovázanost s
předměty relaxace

nevyužitelnost
v životě podpora dítěte známkování zájem v dětství o

VV

žádná radost
z tvoření originalita dítěte kritika běžného

vzdělávání
Inovativní
metody

absence školních
akcí posun dítěte jednotvárnost podpora učitele

kritika
hodnocení prožitek špatná zkušenost

z dětství volnost

dítě bez talentu dobrovolnost kritika
hodnocení atraktivita

období krize spokojenost s
výukou motivace

kritika svých
dovedností důvěra učitelce

potřeba
fantazijního
světa

podřadný
předmět hlubší poznání

špatné
zkušenosti z
dětství

talent

lhostejnost slovní hodnocení

zastaralé
techniky a
metody

nadstandardní
podmínky

nedostatečné
hodnocení podněcující

prostředí

nezájem o
tvoření proces>

výsledek

málo času radost z tvoření

tvořivý učitel

kreativita

nic není špatně

zapojení rodičů

informovanost

prožitek

kladný přístup
učitele

dobrovolnost

rozvoj člověka
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