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Předložená diplomová práce teoreticko - empirického charakteru má dostatečný rozsah 60 stran

textu a 4 přílohy na 9 stranách. Cíl práce je jasně stanovený, záměr srovnávat přístupy rodičů k výuce

ve školách s různým zaměřením přináší podněty ke zlepšování procesů výuky, v daném případě

v oblasti výtvarné výchovy. Zabývat se tímto tématem je pro vzdělávání přínosné.

Práce je rozdělena do dvou základních částí. Nejprve je pozornost věnována teoretickým otázkám,

v první řadě výtvarné výchově (kapitola 1), která představuje důležitou součást obsahu vzdělávání, ač

její význam bývá někdy laickým pohledem podceňován, jak je zmíněno v úvodu práce. Dále je

pozornost věnována vývoji dětské výtvarné tvorby a některým pojmům souvisejícím s výtvarnou

výchovou, jak se v dalších částech diplomové práce používají (tvořivost, talent). Zařazení výtvarné

výchovy v našem vzdělávacím systému je věnována kapitola 1.6 – Rámcový vzdělávací program

(nesprávně „rámcově“ vzdělávací). Zde jsou uvedeny cíle výtvarné výchovy ve vztahu ke vzdělávání

na 1. stupni základní školy.

Kapitola 2 pojednává o alternativních školách, zejména o programu Začít spolu, na což navazuje

výzkumné šetření v další části diplomové práce. Dle mého názoru mělo být věnováno více pozornosti

waldorfskému školství, kde výtvarná výchova hraje významnou roli. Kapitola 3 je zaměřena na

postoje a hodnoty, které jsou ve vztahu k výtvarné výchově zkoumány v empirické části diplomové

práce. Ke zpracování teoretické části byla použita řada zdrojů včetně cizojazyčných. Jejich seznam

obsahuje dostatečný počet 44 položek literárních i zdrojů z internetu včetně použitých obrázků.

V seznamu pouze chybí na straně 5 citovaný autor Davido (2008). Požadavek na rozsah a vhodnost

použité literatury a dalších zdrojů je splněn. Citace v textu odpovídají stanoveným požadavkům,

autorka prokázala schopnost se zdroji pracovat. Teoretická část diplomové práce je dostatečnou

oporou pro zpracování empirické části. Té je věnována kapitola 4. Zkoumány jsou postoje rodičů

k výtvarné výchově ve školách s běžným vzdělávacím programem a ve školách se vzdělávacím

programem Začít spolu. Dle zadání diplomové práce se jedná o rozdílnosti ve vnímání výtvarné

výchovy. V kapitole 4.2 diplomantka stanovila 3 dílčí výzkumné otázky a k jejich zodpovězení

použila adekvátní metodu – polostrukturovaný rozhovor. Přípravu a realizaci rozhovorů komplikovala

pandemická situace v době prací na diplomové práci, problémy autorka vhodně vyřešila. Rozhovory

byly provedeny online formou pomocí aplikace Google meet. Rozhovory byly nahrávány pro pozdější

přepis a analýzu. Průběh je popsán v kapitole 4.4, chybí odkaz na seznam 20 otázek v příloze 1. Bylo

využito odpovědí 10 respondentů, 5 z běžné a 5 z alternativní školy. Pro analýzu a interpretaci dat

(kap. 4.7) bylo zvoleno 5 kategorií, výsledky šetření jsou obsahem páté kapitoly. Ve shrnutí (kap. 6)

jsou uvedeny odpovědi na tři výzkumné otázky. Na str. 51 je odkaz na hypotézu č. 1, není však jasné,

jak a kde je hypotéza stanovena.

Při celkovém posouzení diplomové práce je třeba konstatovat splnění cílů zadaných pro její

vypracování. Informace shromážděné v teoretické části poskytly základ pro empirické šetření. To bylo

dobře promyšlené, problém však vidím v malém počtu respondentů, který vede k problematickému

zobecňování (např. str. 52 – pět respondentů nemůže vypovídat o situaci ve školách).

K formální stránce diplomové práce mám připomínku pouze k drobným nedostatkům – překlepům,

které bylo možné při pečlivější korektuře odstranit. Např. str. 5: tečky na konci věty, bílá kniha – Bílá,

str. 10: tvořivý - tvořivé, str. 38: vdané – v dané, str. 54: zaměřit – zaměřit se.

Otázka k obhajobě: Jak může být tato diplomová práce využita při propagaci významu a důležitosti

výtvarné výchovy (viz zmínka v Úvodu na str. 1 a v Závěru na str. 54)?

Diplomová práce splňuje požadované náležitosti, doporučuji přijmout ji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení

V Hradci Králové dne 12. 8. 2022 PhDr. Vladimír Václavík, Ph.D.